Timeo (inquiens quodā loco) ne sicut ser-
pens seduxit Euam astutia sua, ita corrum-
pantur sensus vestri, à simplicitate que est

in Christo 1 Cor. v. Et alibi: Vt nō circumne-
niamur (inquit) à Satana. Nō enim ignorar-
mus cogitationes eius. Ac rursus: Ne for-

vestram

DE ANGELORVM OFFIC. 91

vestram. Et iterū: Ne forte tentauerit vos 1. Thes. 3
is, qui tentat. Hinc idem ipse non paucis in
locis diabolo resistere & diabolici fugge-
stionibus minimè locum cōcedere, nos ad-
monet, dicens: Nolite locum dare diabolo. Ephes. 4
Et alibi: Induite vos armaturā Dei, ut pos-
sitis stare in die malo, aduersus infidias dia-
boli: quoniam nō est nobis colluctatio ad-
uersus carnem & sanguinem, sed aduersus
principes & potestates, aduersus mundi re-
stores, tenebrarum harum, aduersus spiri-
tualia nequirit in celestibus.

Quomodo diabolus in scripturā sanctis dīsa
malitia varijs sortitur appellations.

A hac autem pessima semper nocendi
cupiditate, complures malæ note ap-
pellationes in sacris literis pessimo illi dæ-
monum generi inuenimus attributas. Pri-
mùm quidem, nomine insigni & scripturis
sacris bene noto, Saranas dicitur, id est, ad-
uersarius, ab ea malitia qua semper tum-
tua gloriæ, tum nostræ saluti, quantum va-
let, aduersari contendit. Quam appellatio-
nem etiam benedicti os filij tui illi tribuit,
cum pro temeritate & superbia illum sibi
quoq; indigna proponente eiiceret, dicens:
Vade Satana. Et alibi de eo discipulis lo- Matth. 4
quitur, dicens: Videbam Satanam, quasi Lucæ 10
fulgor de celo cadentem. Appellatur &
l. 2 tenta

92 CONTEMPLATIO VI.

- tentator, à tentandi officio. Tu enim Domine Deus (vt sanctus ait Apostolus) intercessor es malorum, & tentas neminem. Ipse verò semper temptationibus suis hominem querit à virtute seducere, ad vitiorum deuia. Diabolus qui, q[uod]q[ue], solenni & vulgo bene noto nomine dicitur, quod calumniatorem & accusatorem significat. Ipse etenim calumniator est, delator, & accusator hominū (vt in Apoc. 12. Apocalypsi scribitur) tuto ab hoc conatus, vt nos reddat accusabiles, valeatq[ue] iudici defere puniendo: quemadmodum carnifex sanguinis auidus, quoilibet passionem deferre, calumniari, & accusare molitur, vt eos per iudicis sententiam in manus suas torquendos suscipiat. In sacra quoque Apoc. 12. Apocalypsi appellatur serpens antiquus, propter malitiae venenū, quod in pectore gestat ab initio, quando veritatē auersatus est, quod ipsum semper quoq[ue] in homines cupit effundere, nunc quidem per apertum impetu[n]t, nunc per occultas insidias, aliisque admodum varijs & multo artificio excogitatis artibus. Propter quē tam variū nocendi modum, sub diversis serpentū speciebus, in Psalmitis illum legimus descriptū, dicente David ad virū iustum: Super aspidem & basiliscū ambulabis, & conculcabis leonem & draconem. In hoc autem serpens iste antiquus

Psal. 90

DE ANGELORVM OFFIC. 93
tiquus omne vincit serpentum genus, quod hi dum venenū suum effuderint, minus habent id quod effundunt. Hic verò antiquus serpens, quasi fontem & venam veneni in corde semper scaturientē occultans, quantumlibet effuderit, aq[ue] semper plenus remanet, neq[ue] quantumvis ejiciat, in vlo se ipsum exonerat aur alleuiat. Appellat quo-
que illū in Euangelio dominus noster I e-
ius mendacē: quoniā in veritate ab initio non persistit, sed in veritate & rectitudine conditus, ad mendaciū & impietatē quantocv[er]us deflectit. Neq[ue] verò simpliciter mendacem, sed cum emphasi notanda patrē dicit esse mendacij: inimicū quoniā primus ipse mendaciū inuenit, primus mendaciū proloquitus est, & operatus. Fotor quoque est, promotor, & amator omnis mendacij, ex cuius parte sunt omnes qui operantur mendaciū. Quēadmodū econtrario tu Do-
mine verax es, atque omnis veritatis pater. Infuper & homicidā illū nominat ab ini-
tio, eo quod primos parentes nostros extra statū mortis in paradiſo positos, in statū mortalitatis huius, & mortis necessitatem, sua fraude cōfecerit. Neq[ue] verò simplex tan-
tum homicida est iste diabolus, quoniā non vnam tantum aliquam hominis huius ac illius personam, sed simul omne homi-

h 3 num

Psal. 74

94 CONTEMPLATIO VII.
num genus sua fraude atq; mendacio per-
didit. Inuidia quippe diaboli (vt ait Sapientia)
mors intravit in orbem terrarum.

*Quam ob causam potentissimus Deus iusta-
licenter sinat aduersum se agere
impios demones.*

Sed quid hoc sibi vult Deus potentissi-
me, quod illos aduersum te iuratos atq;
in tuo odio obfirmatos aduersarios, ita li-
center pateris aduersum tuam depugnare
gloriam? Nunquid non es tu potens, Deus
fortissime, illorum superba cornua terunde-
re, atque ceruicosa colla confringere? Nun-
quid no[n] tu ipse es qui per Prophetam loqe-
ris, dicens: Omnia cornua peccatorum con-
fringam? Nunquid non est potestas tibi, il-
lorum omnia potestatem redigendi in nihilum:
an non est tibi sapientia tanta, per
quam callidas illorum machinationes queas
di soluere? Ita Deus potentissime, tanta est
tibi potestas, tanta potencia, ut solo verbo
omnes illorum vires, omnia machinamenta,
consilia omnia valeas disipare, destruere,
annihilare. Sed iuxta occulta consilia arcanæ
& impetuostib[us] sapientia tua, ita tibi
placer hanc illis licentiam & licentiosam
facultatem concedere, ad tuam gloriam illu-
striorem, quæ tandem se[lf]e proferet, vi-
ctoriam: ad ampliorem quoque electorum

coron

DE ANGELORVM OFFICIO.

95

etronamias postremò ad ipsorum summā
sophisionem & extremā ignominiam, Hæc
enim tanta bona sunt, quæ ex illorū malo
proposito tua perfecta bonitas nouit elice-
re. Non enim posset tua infinita bonitas,
mala tot ac tanta, & quo quanta illi com-
mattunt, sustinere, nisi bona plura atq; ma-
jora iode tua sapientia nosset elicere. Et in
hoc magnifice admodum tuae Sapientiae
arque bonitatis superexcellētia cōmēdatatur,
quod etiam pessima nosti ad bonum con-
uertere, & tuā ipsam in honorationem ad
summum tuum honorē reducere. Illi itaq;
maligni, tametsi in omni suo conatu ocu-
lum pessimum gerant, & intentione per-
uersissima cuncta agant, vt sunt ipsi toti
in se ad fundum vlsq; cordis peruersissimi-
tu tamen, Deus optime, qui es, solus & ro-
tus bonus, intentione optima illa omnia
sustiner, iisque omnibus ad tuam summā
gloriā & laudē altissimā veeris. Dum enim
illi totis viribus & artibus omnibus ad-
uersus tuā gloriā absidiue pugnāt, nec pra-
ualēt, tuam gloriā magnifice illustrant. Sic
dum electos tuos perpetuū oppugnare
non desinunt, hi, verò certantes viriliter
omnia illorum tentamenta euadunt, & in
omnibus supervincunt, sit horum quam
Pro fortice stamine de tua manu luscipie-

Lucæ 18

h 4 corona

corona tantò gloriōsior, quantò maiori-
bus & pluribus illorum oppugnationibus
eorum virtus est facta probatior.

Quomodo demonis machinamenta omnia tandem in suam confusionem cessura sint,
dique exemplobeatii Job.

In vtroque verò mira tandem apparebit
latque foeda illorum confusio, dum post
omnes malitiosos conatus, impia machi-
namenta, callidissima confilia, validissima
tentamenta tandem suis ipsis oculis confi-
cient, in his omnibus se fuisse velut coope-
ratores adiutorésque tuos, quorum medio
sive auxilio, bene placentissimam tuam vo-
luntatem commodissimè adimpleueris. Vñ
debuit quoque & intelligent, ipsis illis co-
natiibus quibus se existimabant quām ma-
xime tua gloria detrahere, & tuis electis
nocere, adeò nihil neque tibi detraxisse,
neq; electis tuis nocuisse, vt econtrariò tibi
ad gloriae exaltationem auxilium maximè
opportunum impenderint, & electorū tuorū
salutem validissimè promouerint:
ita vt neque commodius potuissent neque
pleniū, etiam si perpetuò ex animi sincera
intentione & toto cordis desiderio ad id
contendissent. Cuius rei exemplum nobis
clarissimi in beato amico tuo Job demon-
stratum est: aduersus quem, Satan impius

Job 1

virtus

virtuti ciui inuidens, à te postulauit & acce-
pit tentandi potestatem, tantam vtique, vt
post pecora omnia vel captiuitate abdu-
cta vel igne cōsumpta, post liberos omnes
domus concusione vna hora interemptos,
ipsum quoque corpus eius vlcere pessimo
percuteret, à planta pedis usq; ad verticem
capitis. Quo post omnia hæc tanta mala Job 2
perseuerante in innocentia & patientia
Iua, & sic perseverante, vt nec in lingua of-
fenderet, qua tibi benedicebar, dicens, Do-
minus dedit, Dominus abstulit: sit nomen
Domini benedictum: ita per tentatoris ma-
litiosum conatum (quo ad impatientiam
illum sperauerat adducere) tua gloria in
setuo & amico tuo mirificè claruit, que nul-
la re apud homines æquè atque seruorum
tuorum fidelitate clarescit. Tentatoris au-
tem intuida malitia misere delusa atque eō
fusa fuit, dum quod voluit minimè valuit.
Denique, tentati & per omnia fidelis com-
probati amici tui virtus mortaliibus omni-
bus ad exemplum perpetuò memorabile
mitificè eniuit, & clarissimè innotuit, fru-
ctum quoque copiosum exercitato contu-
lit, ita vt omnia que ante visus fuerat per-
didisse, post probationem à te accepit du-
plicia. Talem videlicet exitum habuero ma Job 24
chinamenta illa malignantis inuidie.

k 5 Quod

73 CONTEMPLATIO VII

Quod sancti Angeli Deum super omnia die
ligantissimi glorie pro omnibus studeant.

Contra vero sancti Angeli tui, ut te su-
per omnia amant, tuamq; gloria praे
omnibus diligunt & suspicunt: ita ad eam
promouendā, illustrandā, magnificidam,
semper se paratissimos exhibent: ita per
omnia tua maiestati humiliamē & obe-
dientissimē subiecti, ut ad impleanda tempus
omnia tua iussa sint paratissimi, neq; illis
quicquā sit prius adimplectione verbi tui.

Id quod pulchre sacer ille tuus psalmes Da-
vid, in spiritu illos tuos nobiles spiritus
alloquēs, expressit, tali cantico: Benedicite
Psal. 102. Domino omnes angeli eius, potētes virtute,
facientes verbum illius, ad audiendam
vocem sermonū eius. Benedicite Domino
omnes angeli eius, ministri eius, qui facitis
voluntatē eius. Sunt verò isti corā te, sicut
stellæ firmamentī, multitudine innumerabiles.

Dani. 7 Quemadmodū Daniel propheta te-
statur, dicens. Millia milliū ministrabāt ei,
& decies millies centena millia aliistebant
ei. Canunt autem hi omnes in cōspectu tuo
laudē perpetuā, neq; die neq; nocte cessan-
tes à laudib⁹, sicut in sacra visione reuelata
sti dilecto discipulo Ioāni: qui iuxta quod
apud te vidit, nobis fideliter descripsit, au-
disse se in circuitu throni tui voces angelor-

rum

DE ANGELORVM OFFIC.

99

tū multorum, quorū erat numerus millia mil-
lium, id est, numerus homini incomprehen- Apoca. 5
sibilis. Quos omnes cantantes audiebat
dulce laudis tue cantici. Id ipsum & Esaias Esaiæ 6
Propheta tuus attestatur: qui duo Sera-
phin tibi super solium excelsum & eleuatū
sedenti vidit astantia, audiuitq; dicētia: Sā-
etus, sanctus, sanctus, Dominus Deus ex-
ercitū. Plena est omnis terra gloria eius.
Quemadmodū Angelorum bonorum presi-
dio defraudentur homines ab impu-
gnatione malorum.

Q Vemadmodū verò maligni illi hostes
nō te solū odiūt, sed propter te nos
etiam exoscos habēt & tentationibus oppugnat
aliquid: ita sancti isti tui angeli, eo quod te
summē diligāt, nos quoq; fideles & electos
tuos in mūdo isto adhuc peregrinātes, pro-
pter te summo prosequuntur amore. Neque
possunt maligni illi tam esse ardentēs ad
nostrā perditionē atq; miseriā, quam sunt
isti nostra salutis, & felicitatis amantes.
Neq; tam illi possunt esse parati ad nos op-
pugnādū, quam sunt isti ad defendendum.
Quorū beātio & auxilio, malignorū il-
lorū impetuosoſi insultus parvipēdimus, &
illarū perīstamus. Id quod nobis tuus spiri-
tus in psalmis expressissimē indicat, vbi vi-
tū quilibet iustū alloquens, ita canit: Non Psal. 90
accid

accedet ad te malum, & flagellum non ap-
propinquabit tabernaculo tuo. Quoniam
Angelis suis mandauit de te, vt custodiant
te in omnibus vijs tuis. In manibus porta-
bunt te, ne forte offendas ad lapidem pede-
tuū. Super aspidem & basiliscū ambulabis,
& conculcabis leonem & draconē. Hoc est,
Angelorū sanctorū pr̄silio, ab omni eris
inimicorum oppugnatione securus, p̄eq;
omnia quæ poterūt aduersa obtingere illę-
sus pertraxisse. Cui cōsonat quod Dominus
noster Iesu s in sancto Euāgelio ait disci-
pulis: Ecce dedi vobis potestatem calcandi

Lucz 10 pulis: Ecce dedi vobis potestatem calcandi
super omnes serpentes & scorpiones, & su-
per omnem virtutē inimici, & nihil vobis
nocebit. Rursum quoque alio in loco, Da-
uid de hac angelica custodia loquens, ait:

Psal.39 Immittet Angelus Domini, aut castrame-
tabitur Angelus Domini in circuitu timé-
tiū eū, & eripiet eos. Sic enim nos vallat &
omni ex patre munit sancta ista Angelorū
tuorum custodia, quomodo ciuitatem ex-
se infirmam facilēque expugnabilem prin-
ceps quispiā magnus potenti exercitu cir-
cundans, munit ac protegit. In Apocalypsi
Apoc.1 quoq; ciuitas illa Ioanni mōstrata, quæ Ec-
clesiam signabat, supra portas visa est ha-
bere Angelorum custodiā. Sed & Paulus
tuus Apostolus, multiforme istud ministe-
rium

rium quo nobis modo illi extra voluntate
ministrant, pulchrē indicavit, dicens, An- Hebr. 1
gelos tuos omnes esse administratorios
spiritus, sc̄isque mitti in ministerium, pro-
pter eos qui capiunt hæreditatem salutis:
Id est, propter nos, quos in tuos h̄eredes &
filii tui viageniti coheredes adoptasti dum Rom. 8
nobis per tuum filium (vt ait dilectus disci-
pulus) potestatem dedisti filios Dei fieri. Joan. 1
Iucundissimo verò spectaculo id ipsum no-
bis fuit demonstratum per Helis̄um pro-
phetam, cuius minister precibus magistri
illuminatus, montem vidit plenum equo-
rum & igneorum curruum in circuitu He- 4. Reg. 6
lis̄i quasi ad defensionem ipsius apparen-
ti, dicente ad illū Prophetā, Noli timere:
Plures enim nobiscum sunt, quam cū illis.
Quomodo Angelī boni nonnunquam etiam
temporale prabent hominibus auxilium.

N On solū autē in spiritualibus prae-
bent nobis sancti angeli auxiliū, ve-
rum etiam in temporalibus casib⁹ nō ra-
rō iustis legūtur à te mis̄i in subsidiū, aut
quamlibet defensionem. Velut cū ad sal-
uationem populi tui Israēlītici, Angelū ex-
terminātem mis̄isti in Aegyptū, & Pharaon
nem principem eius: qui nocte una per me-
diū Aegypti transiens, vniuersa eorum
primogenitos interfecit, populūmq; tuū in
manu

102 CONTEMPLATIO VII.

Hier. 11 manu valida & brachio extēto eduxit, atq;
de seruitute fornaci ferrea liberavit. Ac
dēinde Pharaonē ipsum regem cum omni
virtute sui exercitus, fugientē Israēlem per-
sequentes subuersis magno impetu rotis
currunt, quasi plumbū demersiſt in aquis
vehementibus: ita ut nec unus supereret,
qui ad superstites peracte per tuum mini-
ſtrum vltorionis referret nuntium. Item cūm
olim in caſtra blasphemī Sennacherib re-
gis Assyriou, ad preces Ezechiē fidelis ſet
ui & amici tui, Angelū destinasti: qui nocte
vna centū & octoginta quinq; in cineſe, ut pro-
geres ciuitatē ſanctā tuā Hierusalē, & ele-
ctum populum tuum sub Ezechia recto &
bono rege fideliter tibi seruientē, de mani-
bus blasphemī & preſumptoris defendereſ-
ſe. Iudic quoq; Machabeo in te pectore toto
cōſidenti, tuūmq; auxiliū ſuppliciter inno-
canti, demiſſo illi de celo angelico auxi-
lio, glorioſam legimus obtigilē victoriā:
quando equitē in ueste candida aureis ar-
mis fulgentē haſtanique vibrantem, illius
exercitu ducē præbūſti. Hoc itaq; modo,
etiam cōtra viſibiles hostes ſubinde Angelō-
rum nobis mitti auxilia. Potissimum tamen
adiutoriū, & lōge viriliſimū, quo nobis per-
petuo aliſſūt auxiliū, cōtra hostes eſt in-
utilis

DE ANGELORVM OFFIC. 103

viſibiles, cōtra principes mudi huius, con-
tra mundi rectores tenebrarū harū, con-
tra ſpiritualia nequiriē in celeſtibus. Quo-
rum eſſet nobis infirmis vaſculis intolerabili-
mū impetus, ſi non ſanctorum tuorum
angelorum aliud protegeremur auxilio.
Non eſt enim potestas ſuper terram (ve in
Iob dicitur) qua comparetur illi. Verum il Iob 42
la qua de celo nobis à te ex aduentō de-
mittitur, vtq; nobis, modò velimus, ad de-
fendendum atque ſaluantum eſt potior,
quā illa ad oppugnandum atque nocēdū.
Quid angelihoni tanē ſe nobis ministrantes,
nunquam aliſſū Divino confelliui, &
quanto nos honore Deus dignetur, ta-
les nobis ministros constitueſſe.

IN hocverò gratiam mirabilem præſtas
ſanctis Angelis tuis, quod licet propter
noſtrum cōmodum ad exteriora quilibet
officia peragenda aut ministeria exequen-
da miſſi, ſemper nihilominus tuo aſſiſtunt
beato vultu, nunquam aliſſū à conſpectu
preſentiae tuae, nunquam perdunt alpe-
ctum ſuperbae facies tuae, nunquam ea
qua eſt inſatiate priuātur. Quemad-
modum nobis verbo brevi maniſteſtē indi-
cauit filius eius Dominus noster 1859
Christus, in ſacro Euangeliō dicens. Ange-
los hominum ſimplicium atq; humiliū
mini

ministros semper videre facié tuā. Quem admodum enim angeli mali, in hoc aēre caliginoso tua permissione propter exercitationem hominum, adhuc in habitantes, semper & vbique ignis eterni secum circūferūt incēdīa, neque à cruciatis illis tormentorum infernaliū ouinquā aut vñquam sunt liberi: Ita econtrariò angeli tui boni, eò quod in gloria sūt confirmati, nūquam & nusquam nō vident beatā faciem tuam, semper & vbiq; gaudio cœlestis tue glorie pleni sunt, tametsi ex tua volūtate ad extēriora qualibet peragēda ministeria, nostri gratia, veluti emissi fuerint, vt nō ideo tibi cogantur abesse, qui a nobis sentiuntur adesse, nec ideo tuo carere gaudio, quod nostro vacēt ministerio. Sed quāta est hęc grātia, Deus altissime, quantū est hoc beneficīū, quāta dignatio, quod nobis vilissimis terre vermiculis, rā nobiles spiritus deputas ministros! Quanta, Deus bone, ex horū auxilio nobis hic miseris nascitur vtilitas, quantus fructus, quanta commoda! Sunt hac profectō amoris non mediocris, quo erga nos tu afficeris, efficacissima testimonia, & certa indicia earum cogitationum, quibus tam benignē & magnifice de nobis nihil bene vñquam meritis, tibi placuit cogitare, antequam mundum constitueres.

Quām

105
Quām execranda atq; deploranda res sit,
homines ita parum subinde Ange-

lorum consilijs acquisescere.

R
Visum verò exaduerso, quām fœda & execrada est ingratitudo mortalium, quod ita frequenter, ita facile sanctorum tuorum Angelorum ministeria spernimus atq; abiçimus: impiorum autē demonum malignis suggestionibus acquiescimus, eorumque paremus iniquissimis consilijs. Quod ita frequenter nos verē cæci & miscerit, tuos Angelos contristamus: qui sicut (domine) nos Domino nostro super uno peccata Luc. 15 ture gaudent agente penitentiam, ita prout dubio & doleat super iusto in peccatum prolapsō. Contrā autem, demones impios latitia magna afficiimus: qui sicut grauiter dclente in conuersione peccatorum, ita in lapsu iustorum magnifice letatūr, & quasi ferio triumphantēs exultant. Quemadmo- Psal. 12 dum spiritu tuo illuminatus Propheta san-ctus canebat, dicens: Qui tribulat me Ibidem. exultabunt si motus fuero. Et iterum ma- lum istud deprecans orabat: Illumina Do- mine oculos meos, ne vñquam obdormiam in morte, ne quando dicat inimicus meus, Praualui aduersus eum. Et iterum alio in. Psal. 32. loco: Ne quando supergaudeant mihi ini- mici mei, & dum commouentur pedes mei super.

Ioan.10

super me magna loquunt sunt. O Deus bone, quām est indigna ista tui tuorūmq; nūcitorum vilipendio, quām execrandus iste contemptus, quo tuos veros & legitimos nuntios à te de supernis ad nos nostrā salutis gratia missos, repellimus, contemnimus, abijcimus, eorum aquissima consilia & monita audire recusantes: cūm ipsi non aliud ex toto pectorē quām bonū nostrū querant & desiderent. Illos vēto impīssimos hostes tuos, quibus est totum studium tue gloria detrahere, & nostram impedire salutem, qui vere fures sunt & latrones, nō aliud querentes nisi vt furentur, mactent, & perdāt: illos (inquam) spūcissimos dæmones, iea libenter, ita frequenter insequimur, subinde etiam leui admodum tentatione illecti, ad ea quae tue sunt voluntatis aduersantia, & nostrā saluti contraria. Parce nobis Domine, parce misericordia, contempnū tam foedū, de tam execranda ingratitudine & irrenēcentia, quam tibi hac in re nimium frequenter offendimus. Parcite & vos Angeli sancti nobis cœcis & miseri: qui toties, tam grauiter vos tam glorioſos principes, atq; in vobis vestrum Dominum, principum omnium primum ac sumnum principem, inhonorauimus. Impetrare nobis apud communem Domini-

num præteritorum omnium peccatorum nostrorum remissionem, & aduersus futura mala sic nos assidua vestra protectione, corda nostra illuminando, purgando & inflammando, defendere, vt de valle ista misericordia & peregrinationis huius, cunctis superatis tentationum periculis, vestro auxilio, ad beatam illam aeternā mansionis patriā, post paululum peruenire mereamur, vbi vestræ ascripti beatæ societati, communem Domini concordibus vocibus pariter laudemus, in secula seculorum. Amen.

CONTEMPLATIO VII. de Creatione generis humani, ciūisque surrogatione in locum collapsorum dæmoni, & de partia diuersitate ex quibus mirabilī consilio homo componitur.

Domine in aeternū laudabimus nomen tuum, neq; per diem neq; per noctem poterūt silere nostra labia, aut os nostrum se cōtinere à latide benignitatis tue, quae fecit nobis cum magna & mirabilia. Cūm enim tu Domine paulo pōst initium creationis rerum, per tue severā iustitiā rigorē, superbos spiritus qui aduersum te præsumperant rapere tibi coronam capitū tui, id est, tui in se gloriā transferre, deieceris de caro sublimibus in profunda barathri, non est passa plenissima illa dulcedo bonitatis

i 2 tue,

Gene. 1

Eccl. 17

Gene. 1

Eccl. 17

tua, eiectorum illorum sedes remanere vacas, cælestem illam tuam familiam noluisti sic diuisam, ac velut aliqua ex parte laceras, relinquere: sed mox ut illi collapsi sunt, unde supplingo hiatu, de ruptura sarcieda, de instaurandis ad plenum suum numerum tuis exercitibus cœcepisti cogitare. Visum est autem tua sapientia, non iterum nonos aliquos spiritus in priorum locum similes illorum, denuo creare: sed creaturatum genus aliud nouum voluisti condere, unde ruinas cælestis tuae familie instaurares. Genus dicto humanum, quod tibi visum est compонere ex partibus duabus multum dissimilibus, & mira vnoione sibijnuicē associatis, nimis ex corpore & anima, ex carne & spiritu. Quædammodū in exordio Genesios scribitur: Formauit Deus hominem de limo terra, & inspirauit in faciem eius spiraculum vitae. Secundum corpus enim de terra formasti hominem, qua parte spiritibus illis (in quoru loco erat sufficiēdus) prorsus est dissimilis, & totus ignobilis. Secundum animam vero, creasti hominem ad imaginem & similitudinem tuam. Quemadmodum Moyses testatur, dicens: Creauit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem suam creauit illum, masculum & feminam creauit illos. Et apud Sapientem dicitur: Deus de

terra

terra creauit hominem, & secundum imaginem suam fecit illum. Haecq partes duas tam dissimiles, altera tam ignobilem, alteram tamen dignitate ac nobilitate sublimem, mirabiliter in vnu tu coniungis suppositum, ut corpus de limo terræ, & anima ad imaginem Dei, vnum componant hominem.

Inquiritur ratio diuinu consilij, quare hominem demonis loca occupaturum, veluerit secundum corpus tam rilem condere.

Si Ed quid sibi vult, Deus perfectissime, ista re vilissima cum re multò dignissima tam admiranda compositio? Quid ita tibi placuit, ex huiusmodi creaturis tam dissimilibus priorum cælestium tuorum exercituum instaurare ruinas? An non pulchrior fuisset & plenior tuae familie instauratio ex alijs, prioru qui ceciderunt omnino similibus? An no tuae familliae scindet ornatum & tuae domus auferet decorum ista tam dissimilium compositio? Sic nos quidem secundum hominem, sapientissime artifex, ratione inamur, admirantes occulta consilia impetuostigabilis sapientia tua. Verum nostræ non est tenuitatis, profunda scrutari consiliorum tuorum, neque si velimus, valebimus apprehendere. Quis enim audiuist spiritum Sapientiam? quis sensum tuum cognovit? aut quis Rom. 11 tibi fuit à consilij? Tibi Domine cognitus Es. 40 i 3 est con

1.Cor.2

110 CONTEMPLATIO VITE.

est consilium tuum , qui omnium habes
scientiam: & tua Domine sapientia , quæ
tecum erat à principio , & tecum omnia est
operata , ipsa rationes nouit omniū operū
tuorum: ipsa nouit , quid , quare , vbi , quādo
& quomodo facias , disponásque singula.
Quantum tamen nos vel scripturis sanctis
edocti , vel spiritu tuo (qui omnia tua etiā
intima nouit & scrutatur) instructi , pro no-
stra paruitate valemus cognoscere , triplex
nobis huius miraculi videtur fuisse ratio:
nus ita Angeloru[m] ruinas implore volu-
teris , nō ex spiritibus puris , priorū electorum
omnino similibus , sed ex cōpositis limoso
corpore & spiritu cælesti hominibus , crea-
turus altera ex parte multò vilissimis.

Prima ratio ob quam Deus hominem locum
demonis occupaturum ita rilem se-
cundum corpus considerit.

Rimam enim , sicut cætera omnia , sic
& hoc ad tuam gloriam demonstran-
dam ita facere voluisti , vt omnipotentia ,
sapientia , & bonitatis tuae gloriam copio-
sius effunderes apertusque demonstrares.
Quemadmodum enim artifex cùm opus
aliquid magnæ præcellentie ex materia
vilissima , & secundum speciem abiectissi-
ma facit , hoc in opere multò magis suam
potentiam atque sapientiam commendat ,

quām

DE FORMAT. HOMIN.

111

quām si opus simile ex materia per se mul-
tum nobili ac pretiosa compofuisse: ita tu
Domine Deus , singulari quadam modo
tuam in hoc ostendis potētiam arg: sapien-
tiam , quod de tam vilissimis terre vermi-
colis , de his stercofū sordētibus saccis , susci-
tare scis & potes tam glorioſos tui regni
principes . Quā rem profunda cōſideratio-
ne contemplans sanctus Prophetā tuus , ad
laudem magnā tibi cōmemorauit , canens
ac dicēs : Quis sicut Dominus Deus noster , Psal. 115
qui in altis habitat , & humilia respicit in
celo & in terra ? Suscitauit à terra inopem ,
& de stercore erigēs pauperem , hominem
scilicet de terræ limo , & sterco ē formatū .
Vt collocet eum cum principib[us] , cū prin-
cipib[us] populi sui , haud dubiē cum Ange-
lis sanctis tui regni principib[us] , vt (iuxta
quod in sacra Apocalypsi dicitur) sumus co Apoc. 3
tam te reges & sacerdotes , & regnemus su-
per terram illam viuetum in secula . Con-
templata est hoc ipsum sapiēter , cecinītq;
dulciter illa magoi Samuelis mater Anna ,
in sua exaltationis triumphali cantico , his
verbis : Non est sanctus , vt est Dominus , 1.Reg. a
neq; enim est aliis extra te , & nō est fortis
sicut Deus noster . Dominus pauperē facit
& ditat , humiliat & subleuat . Suscitat de
puluere egenū , & de stercore erigit paupe-
rem .

i + rem.

rem. Ut sedeat cum principibus, & solum
gloriae teneat. Quorum verborum summa
hac est, hominem modò secundum corpo-
ris vilitate pauperem, ignobilem, & omni-
modis miserum, per te ad gloriosas illas
Angelorum sedes exaltari, de tanta vilitate
sordium ad tam sublimem & incompara-
bilem gloriae dignitatem. Similem te facio
Deus altissime, in tuo hoc consilio, regi ma-
gno & potentissimo, qui prexminet glori-
ae & diuitiarum abundantia nullam sibi
sponsam pro dignitate sua parer inueniens,
puellulam aliquam infimi generis & secun-
dum hominum estimationem omnino de-
spectam sibi assumit in coniugio, reginam
illam & imperatricem constituens, & quo-
modo reginam ac imperatricem talis Regis
docet, ornameuris omoibus copiosissime
adoras atq; honestans. Hic quomodo suam
in hoc potentiam & diuitiarum gloriam
magnifice demonstrat, quod subito de tan-
vili ac plebeia puellula tam gloriosam no-
nit imperatricem erigere, benignitatem
quoq; suam magnifice commendat, quod
tam humilem puellulam tata sit dignatus
exaltatione prouheresi & tu Deus noster
super omnes excelse, magnifica admodum
potentia, sapientia & bonitatis tuae glo-
riam clarificas, dum ex nobis tam infimis
(quod)

(Quod ad corpus attinet) creaturulis, tam
gloriosos constituis regni tui principes.

Secunda ratio, ob quam Deus hominem
demonis loca occupaturum tam vs-
lem secundum corpus considerat.

A ltera nobis huius tui consilij videtur
fuisse ratio, ut superbos illos spiritus
apostaticos vindicta maiori ferires, & cōfu-
sione ampliori perfunderes, dum sua loca
videreant à tam ignobilibus creaturis occu-
pati. Nam hoc & apud homines manifeste
cernimus, cum quis de altitudine aliqua
procul p̄ se demerito deijectus, tanto il-
lum magis conturbari, & grauius affligi
qui ciectus est, quanto is qui in eius locum
sufficitur, vilius & despectior ante fuerit.
Quē ad modum videlicet, se eiectione de sub-
limi conditione Domino, seruus qui illi in
ministerijs infimis solet infernire, in eiecti
locū substitueretur, multo hoc illum eie-
ctum grauius torqueret, quām si alius quis-
piam magnus & nobilis dignitatem, unde
ipse pulsus est, accepisset. It, fieri non po-
test, quin grauiissime excrucient illi su-
perbi p̄ aſumptores, quin vrantur & affli-
gantur vehementissime, cum sua loca vi-
dent occupari, non à sui similibus, sed à
creaturis altera ex parte tam viliissimis, ut
vix quicquam possit cogitari despectius.

i 5 Neque

Neq; dubium, quin maxima hęc sit impiorum illorum cōfusio , quod nos terrigenas, terrę, imo limi terrę filios, saccos lutoſos, utres stercoreos, & si quid potest aliud nominari fordidius, ad tam glorioſas fedes quas ipſi perdiſerant, cernunt exaltari. Neq; videamus, qua via melius illorū superbiam cōfundere, p̄ſumptionēmque, puniri potuſſes, quām ita illos infra nos creaturas infimis humiliando, nos verò ex nobis ita abieciſſimos omniq; miseria plenos, ex tua diuite liberalitate, ita in immēſum super illos tollēdo & eleuādo. Quos tuum cōſilium magnus ille Rex Affuerus memorabili vltione quā in superbientem ac suo imperio rebellem reginam suam exercuit, pulchre declarauit, & velut quadam imitacione expreſſit. Sic enim ſacra refert Histo-

Hester 1 ria, magnū iſtum Affuerū à nobili ſua Re- gina (Vasthi nomine) cōtemptum, cōſilio habitu cum ſapiēibus, ad inobedientię illius atq; superbizē vindictā. Primū illam à ſuo abſcidisse cōtubernio, & regno pepa- liſſe, ac deinde ad abundantiore superbizē illius conuisionem, clegiſſe in Reginā, non vnam aliquā generis nobilitate priori re- pulsic; aqualem, nō paterno aut aucto ſtemmate parem: ſed contempſibilem, pauperē, & proſuſ incognitam puellulam, Hester nomi-

nomine, ſibi in cōiugium copulauit, Regi- nāmq; glorioſiſſimam conſtituit, in oſte- fionem luꝝ potētiſſimę gloriae. Quam in hoc duplo cōmendauit, quod ex tam igno- bili & nihil puellula, tā excelsam ſubit, cū voluit, imperatricem conſtituit. Sic tu- prius Deus potenriſſime, illam ſuperbo- rum & rebellium à te abegisti multitudi- nem, & de ſublimibus gloriae ſedibus in inſima tormentorum loca potenter detru- fiſti. Quibus electis, viſum eſt tibi, ex in- finiis creatureſ ignobilifimis prioribus illis dignitate naturę longē impares ſuſci- tare, quas ſupernis illis donares ſedibus, quod ſic per omnia vltione digna illorum peruerſa puniretur superbia, iſtūque legi- timo audax illorum feriretur p̄aſumptio.

Tertia ratio, ob quam Deus honinem de- monis loca occupaturum ita rilem ſecundum corpus creauerit.

Tertia quā nobis videtur tui huius cō- filij ratio, Deus optime, & pater be- nigniſſime, noſtra eſt vilitas, videlicet, vt à nobis occationem omnem auferres ſuper- bize, per quam illos totos nobiles & ſubli- mes ſpiritus iam corruſſe videras: contrà verò, occationem & iuſtam rationē nobis dares, noſipſos ſub tua potēti manu ex ani- mo humiliandi, quo ſolo sancti tui Angeli in ſua

in sua dignitate permanerant stabiles, qua etiam via nos oportet ad eandem in qua nunc illi agunt gloriā tendere. Sola enim & recta ad tuā gloriā via est, humilitas. Fecisti te hōc in opere similem probis & cordatis parentibus qui filios habētes vnicē charos, quos rebus magnis destinant, summè cauent, ne eos nimia vīlimentorum pompa plus æquo exornent, sed humilibus latis & vilioribus indumentis vestiūt, quām possunt simplicissimē, etiā si magna de illis in animo habeāt, & rebus maximis destinant. Scιunt enim, quōd nimia vīlimentorum pompa pueriles animos inflatos reddit & indomitos, ut cōmodē sub disciplina contineri nō possint. Et sit nō raro, ut magna spe excedant, per elationē indomitam & feram superbiā, carum rerum, ad quas proculdu-
bio fuerāt peruenturi, si in humilitate usq;
ad tempus praeinitū fese continuissent. Ita
& tu de nobis, Deus optime & sapientissi-
me, cogitasti, cūm nos facio isto corporis
lutei voluisti circundare. Tametsi enim ab
initio cūm primum creates hominem, imo
ab eterno priusquam quicquam esse condi-
tum, maxima de nobis habueris in animo,
& ad summā nos praedestinaueris gloriām,
voluisti tamen facio isto vilitatis nos cir-
cundare, voluisti corpore hoc luteo, limo-

so, &

fo, & stercoreo nos circumuestire, vt semper in promptu haberemus occasionem iu-
stam nosip̄os humiliandi, & ex aduerso o-
minem effugiendi superbiam. Postquam enim apostaticos illos spiritus deieceris
de sublimibus, volens in illorū locū substi-
tuere creaturas alias, tale in temetipso ha-
būisti consilium, ut secundum partē alteram
talē eis naturę conferres dignitatē, qua ca-
paces essent felicitatis illius, à qua mali
Angeli iam exciderat: attamē hāc tam præ-
cellentissimā nobilitatē in tam vili volu-
fli cōcludere vaculo, tantū ornatū tali fac-
eo, tam luctuento, tam stercoreo, tā scetido,
tā fōrdido inuoluere, ut iustā semper apud
te essent habituri, & manifestissimam se-
fe humiliādi, & nequaquā effredi rationē.

Applicatur ad praeicta beati

Pauli authoritatem.

Hoc scilicet est, quod Paulus ille mas. 2. Cor. 12.
genus Apofolius, qui ad terrum vique
celum raptus pleraq; vidit occultorū tuo-
rum, nobis ad eruditōnē insinuare voluit,
dicens: habemus thesaurum istum in vas̄is 2. Cor. 4
fictilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei, &
non ex nobis. Thesaurus quippe hic quem
Paulus loquitur, anima est rationalis ad
tuā formata imaginē, cū omnibus quæ in
ta sunt à tuo spiritu magnificis donis. Vasa
autem

autem fistilia sive terrea, aut testacea, nostra sunt corpora, quae de limo terra: tuis formatur & singuntur manibus, quemadmodum beatus Iob loquitur, dicens: Manus tuæ Domine fecerunt me, & plasmauerunt me totū in circuitu. Propter quod, in scripturis sacris nō uno in loco tu figulo assimilatis, & nos in manu tua esse dicimur sicut lutū in manu figuli. Cui cōsonat quod idē Paulus alibi homines vasis comparat, dicens, in magna domo esse vas, non solum atreā & argenteā, sed etiā fistilia, & quædā quidem in honorē, alia verò in cōtumeliam: significans videlicet, quos filii ex hominibus tua manu formati, ad gloriam prædestinatos, alios ad damnationē esse præscitos atque reprobados. In his autē fistilibus vasculis, illum nobis concludis pretiosum thesaurū, ut sublimitas sit virtutis tuae, & non ex nobis: quoniā ad hoc nobilissimam animā in vilissimo abscondis corpore, ut propriā vilitatē & fideitatē ipsis quoq; externis oculis cernētes, nihil nobis ipsis tribuamus superbiendo, sed tuæ potentissimæ virtuti & ditissimè liberalitati omnia in humilitate ascribamus, vt dum ea quæ exterius se ostendunt sterora, fordes, foctores, miseria, per omnia corporis membra, omnibus nostris sensibus percipimus, ab elatione noxia (que

ex inter-

ex interiore dono) forsitan oriri potuisse præcellentia) animus retrahatur. Quem enim nō pudeat vanissimæ superbīx, si sacram istū vilitatis suū, & quæ cōtinentur in eo sordidisimas fordes respiciat? Propter quod, cum acrimonia mordacis reprehensionis superbientē mortalem Sapiens, verbo breui, sed efficaci cōmonet, dicens: Quid Eccl. 10 superbis, terra & cintis id est, homo de terra formatus, atque iterū resoluēdus in pulu-rem, iuxta verbum definitæ sententiae tuae, quam aduersus Adam protulisti dicens: Ter- Genes. 3 ra es, & in terram reuertēris. Ad hunc mo- dum tu nos Deus sapientissime artifex, secundum corpus creasti despexitissimos.